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ВВЕДЕНИЕ

Художественное явление стрит-арт является неотъемлемой частью

современной визуальной культуры и развивается в неразрывной связи с

общими процессами в области современного искусства и художественного

проектирования. Стрит-арт художники, становление которых происходило в

среде так называемого уличного искусства, сегодня становятся активными

участниками культурного диалога, предлагают новые художественные и

проектно-технологические решения и собственные творческие концепции

исполнения проектов в области графического и текстильного дизайна.

Относительно новое художественное явление сегодня рассматривается

большинством исследователей как особая художественная практика,

необходимость исследования и определения критериев оценки которой стоит

сегодня в повестке дня.

Актуальность темы определяется:

1. Перспективностью использования проектных принципов и методов

современного стрит-арта в графическом и текстильном дизайне;

2. Возможностью актуализировать за счет творческих методов стрит-арта

традиционные образно-художественные решения и подходы при

проектировании объектов графического и текстильного дизайна;

3. Возможностью усиления коммуникативного аспекта в текстильном и

графическом дизайне способами и методами, разработанными

современными стрит-арт художниками;

4. Отсутствием научных исследований по теории и практике

проектирования графического дизайна и текстиля в востребованной у

потребителя стилистике стрит-арта.

Объектом научного исследования являются наиболее значимые

произведения современного стрит-арта, рассмотренные в контексте их

взаимодействия с современным графическим и текстильным дизайном.
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Предметом научного исследования являются проектные принципы и

творческие методы стрит-арта, оказывающие существенное влияние на

современный графический дизайн.

Целью работы является формирование научной базы, необходимой для

исследования влияния стрит-арта как художественного явления на теорию и

практику современного графического и текстильного дизайна. Для

достижения данной цели в диссертации решались следующие задачи:

1. Исследовать процесс возникновения и периодизировать этапы

становления художественного явления стрит-арт.

2. Осуществить типизацию основных направлений современного стрит-

арта и классифицировать базовые принципы, используемые для

создания художественных произведений в данной области творчества.

3. Определить степень влияния и характер взаимодействия стрит-арта и

графического и текстильного дизайна в процессе художественного

проектирования дизайн-объектов.

Гипотеза исследования. Отличительным признаком стрит-арта,

отделяющим его от граффити, является использование творческих,

художественных методов создания произведения с целью достижения

контекстуального эстетико-коммуникативного эффекта. Специфика методов

создания композиций современного стрит-арта обусловлена необходимостью

адаптации композиционных решений к существующей архитектонике и

семантике объекта размещения и окружающей его среды.

Стилистика стрит-арта в дизайне – это характерные технические,

композиционно-изобразительные и коммуникативно-смысловые компоненты

уличного искусства, которые задействуются в различных формах и сочетаниях

при создании или оформлении изделия. Элементами стрит-арта, получившими

наибольшее распространение в графическом и текстильном дизайне, являются

те из них, которые в наибольшей степени отражают характерные для этого

вида искусства технические приемы и образно-графический язык
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Применение творческих методов стрит-арта предоставляет возможности

актуализировать традиционные образно-художественные решения и подходы,

а также усилить коммуникативный аспект при проектировании изделий как

графического, так и текстильного дизайна.

Методы исследования:

Исследование основано на методологическом принципе, включающем в

себя системный анализ явления и комплексный подход к его изучению. В

диссертации использовались следующие научные методы:

● Метод историко-хронологического анализа - позволил выявить

ключевые этапы становления стрит-арта как художественного явления;

● Метод сравнительно-стилистического анализа – позволил определить

и классифицировать характерные композиционно-изобразительные и

коммуникативно-смысловые компоненты, формирующие стилистику

стрит-арта;

● Метод структурно-графического анализа – позволил определить

проектные принципы и методы создания композиций современного

стрит-арта;

● Метод сравнения и аналогии – позволил выявить специфические

элементы стилистики стрит-арта, присутствующие в разработках

современных графических и текстильных дизайнеров.

Научная новизна исследования состоит:

1. В разделении понятий граффити и стрит-арт, где первое является

элементом молодежной субкультуры, основанной на повторении

авторской сигнатуры, а второе представляет собой часть современной

художественной практики, основной целью которой становится диалог

с рядовым зрителем. Отличительным признаком стрит-арта,

отделяющим его от граффити, является использование творческих,

художественных методов создания произведения с целью достижения

контекстуального эстетико-коммуникативного эффекта.
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2. В определении критериев экспертной искусствоведческой оценки

художественного уровня произведений стрит-арта.

3. В подтверждении факта эстетической трансформации городской среды

при включении в неё произведений стрит-арта.

4. В определении специфики методов создания композиций современного

стрит-арта, обусловленной необходимостью адаптации

композиционных решений к существующей архитектонике и семантике

объектов размещения и окружающей их среды.

5. В формулировании ряда характерных проектных принципов стрит-арта,

обусловленных прежде всего его контекстуальностью.

6. В классификации основных направлений современного отечественного

искусства, где стрит-арт предстает в своем современном состоянии

весьма разноликим, синтетическим видом творческой деятельности,

использующим разнообразные изобразительные техники.

7. В определении схожести художественно-образных приёмов,

используемых стрит-артом и графическим дизайном.

8. В описании характерных особенностей стилистики стрит-арта,

нашедших отражение в произведениях графического дизайна и

представляющих собой характерные технические, композиционно-

изобразительные и коммуникативно-смысловые компоненты уличного

искусства, воплощенные в различных формах и сочетаниях при

создании дизайн-продукта.

Теоретическая значимость работы заключается:

• В расширении и систематизации научного знания о процессе

становления и развития стрит-арта как особого художественного

явления;

• В использовании феноменологического способа периодизации

процесса становления и развития современного стрит-арта, в глубоком

искусствоведческом анализе его первоисточников, мотивов и образов;
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• В научном обосновании использования оптимальных методов работы с

элементами стилистики стрит-арта в графическом дизайне.

Практическая значимость работы заключается:

• В разработке критериев экспертной оценки произведений стрит-арта с

позиций современного искусствоведения.

• В определении проектных принципов и методов создания

произведений современного стрит-арта, наиболее актуальных и

перспективных для практической деятельности в области графического

дизайна.

• В подготовке и внедрении в учебный процесс специального курса

«История и практика современного стрит-арта» для студентов РГУ им.

А.Н. Косыгина.

Исследования проводились на кафедре рисунка и живописи, в институте

искусств РГУ им. А.Н. Косыгина. Исследование выполнено в рамках гранта

Российского фонда фундаментальных исследований, проект № 19-312-90060.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Современный стрит-арт – динамично развивающийся синтетический

вид монументально-декоративного искусства, специфика которого

определяется его контекстуальностью, разнообразием приёмов,

своеобразием художественно-образного языка, нацеленностью на

диалог со зрителем, актуальностью сюжетов и тем.

2. На протяжении всего периода существования стрит-арта как

художественного явления были разработаны специфические проектные

принципы и творческие методы, подтвердившие их эффективность и

востребованность в графическом дизайне.

3. Художественное проектирование продуктов графического дизайна в

стилистике стрит-арта предполагает освоение разработчиками и

исполнителями профессиональных приемов и творческих методов

современного стрит-арта.
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4. Усилившаяся в последнее время тенденция привлечения художников

стрит-арта для создания произведений графического дизайна

способствует формированию новых, перспективных творческих

подходов и проектных решений в обеих областях творческой

деятельности.

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты работы были изложены на 6 научных конференциях. Из них 5

международных: Международная научно-техническая конференция «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности»

(ИННОВАЦИИ-2018), 14-15 ноября 2018 г., Москва, Россия; Международный

научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в

производстве товаров народного потребления», 29-30 октября 2019 г., Москва,

Россия; Международная научно-техническая конференция «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности»

(ИННОВАЦИИ-2020), 12 ноября 2020 г., Москва, Россия; Международная

научно-практическая конференция «Актуальные проблемы монументального

искусства», 13–14 марта 2020 г., Санкт-Петербург, Россия; Международный

научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в

производстве товаров народного потребления», 20-21 октября 2021 г., Москва,

Россия. И 1 Всероссийская научно-практическая конференция «ДИСК-2017»,

20-24 ноября 2017 г., Москва, Россия.

Автором был предложен проект образовательной программы «История и

практика современного стрит-арта». Широкие перспективы для применения и

необходимость повышения эстетического уровня объектов стрит-арта

вызывают потребность в особой художественной подготовке специалистов

данного направления, в которой сочетались бы обучение профессиональным

методикам большого искусства и проектной культуры.


[…]


3. Уровень исполнения, степень владения техниками стрит-арта и

артистизм.

4. Гармоничность взаимодействия разнородных элементов стрит-арта

(плоскостных, рельефных, объемно-пространственных) в рамках одного

проекта.
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5. Убедительность ритмико-пластической организации стрит-арт

композиции и цельность пространственного восприятия, доступность

считывания с различных ракурсов.

6. Образно-художественная и коммуникативная содержательность,

выраженная в оригинальной и доступной форме, способная привлечь

массового зрителя.

Стилистика стрит-арта в дизайне – это характерные технические,

композиционно-изобразительные и коммуникативно-смысловые компоненты

уличного искусства, которые задействуются в различных формах и сочетаниях

при создании или оформлении изделия.

Проникновение стилистики стрит-арт в современный графический и

текстильный дизайн осуществляется посредством воспроизведения присущих

стрит-арту техник (трафарет, спрей-арт, принт-арт и коллаж), использования

его стилеобразующих и структурных элементов (теги, граффити-шрифты,

стрит-арт каллиграфия), заимствования характерных художественных

приемов и принципов уличного искусства (принципа контекстуальной игры,

визуальной и смысловой альтернативности), а также посредством

интервенции известных стрит-арт персоналий на профессиональное поле

графического и текстильного дизайна.

В графическом и текстильном дизайне задействуются те элементы

стилистики стрит-арта, которые являются его визуальными маркерами,

определяют его сущностную айдентику и контекстуальную парадигму.

Стрит-арт является неотъемлемой частью визуального образа

современной городской среды, в которой графический дизайн в различных его

формах играет ведущую роль. Стрит-арт и графический дизайн в значительной

степени «работают» на одном изобразительном поле и используют сходный

художественно-образный язык. Если на начальном этапе развития стрит-арта

уличные художники вдохновлялись графическим дизайном, то в настоящее
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время отмечается обратный процесс – с ростом своей популярности стрит-арт

все активнее проникает в различные области графического дизайна.

Уличная мода, являющаяся одним из главенствующих направлений

современного текстильного дизайна, построена на контрастном

взаимодействии художественных приемов и образов нонконформистских

субкультур и художественных направлений, к числу которых, в первую

очередь, относятся граффити и стрит-арт.

Текстильный дизайн, чуткий к изменениям общественных вкусов и моды,

закономерно воплощает в своих изделиях востребованную стилистику стрит-

арта. Бренды одежды и аксессуаров, особенно спортивно-молодежного

ассортимента, выпускают изделия с элементами стрит-арт стилистики, а также

приглашают к коллаборации известных стрит-арт-художников.

К основным элементам стилистики стрит-арта, которые воспроизводит

современный текстильный дизайн, следует отнести имитации техники

трафарета, спрей-арта, ручной каллиграфии и многослойного коллажа,

выполненные в как бы небрежной манере с потеками краски,

непрокрашенными участками, разрывами и наложениями изображений.

Вышеуказанные элементы используются в качестве декора на текстиле либо в

виде монораппортных крупноформатных сюжетно-шрифтовых композиций,

либо, в случае их многократного повторения – в виде специфической фактуры,

которая может быть использована при создании раппортных печатных

орнаментов. Кроме того, элементы стилистики стрит-арта размещаются на

разного рода вставках, аппликациях, кайме, как правило, в местах

традиционного расположения орнаментальных элементов костюма, знаковых

элементах спортивной одежды и униформы.

Среди элементов стрит-арта в текстильном дизайне наиболее часто

используются:

● Буквенно-шрифтовые монокомпозиции-теги;

● Авторские логотипы и персонажи (маскоты) стрит-арт художников;
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● Стрит-арт каллиграфия.

Художественное проектирование изделий текстильного дизайна в

стилистике стрит-арта должно включать следующие основные этапы:

1. Подготовительный этап. Отбор и адаптация проектного материала –

элементов и мотивов стрит-арта;

2. Разработку общего композиционного решения на основе принципов и

методов стрит-арта или на основе традиционной схемы, включающей

мотивы стрит-арта;

3. Доработку окончательного варианта композиции, масштабирование,

мультиплицирование и гармонизацию стилистических элементов стрит-

арта, ее составляющих;

4. Выбор цветографического решения.

Применение творческих методов стрит-арта предоставляет возможности

актуализировать традиционные образно-художественные решения и подходы,

а также усилить коммуникативный аспект при проектировании изделий как

графического, так и текстильного дизайна.

Приоритет коммуникативного аспекта, нацеленность на быструю

считываемость «визуального месседжа», обеспечивающие широкий охват

аудитории, являются важными преимуществами стрит-арта. В отличие от

классического монументального искусства, которое создавалось с расчетом на

бытование в течение жизни нескольких поколений, стрит-арт ориентирован на

динамичную смену городских декораций. Он нацелен на быстрый отклик на

мировые и локальные события и художественные тренды.

Проектирование изделий в стилистике стрит-арта практикуется как

дизайн-бюро фирм изготовителей, так и приглашенными для этой цели

популярными стрит-арт художниками. В коллекциях знаменитых модных

домов нехарактерные для высокой моды элементы стрит-арта выступают как

бы антитезой или эстетическим контрапунктом гламурному блеску и роскоши.

Элементами стрит-арта, получившими наибольшее распространения в
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текстильном дизайне, являются те из них, которые в наибольшей степени

отражают характерные для этого вида искусства технические приемы и

образно-графический язык.

Количественный рост проникновения элементов стрит-арта в

графический и текстильный дизайн шел параллельно росту популярности и

востребованности стрит-арта как искусства и в соответствии со степенью

освещения этого явления в средствах массовой информации и коммуникации.

Широкие перспективы для применения и необходимость повышения

эстетического уровня объектов стрит-арта вызывают потребность в особой

художественной подготовке специалистов для данного направления, в

которой обучение профессиональным методикам стрит-арта сочеталось бы с

освоением творческого наследия академического искусства и современной

проектной культуры.
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