ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

соискателя ученой степени кандидата искусствоведения

Вешнева Василия Павловича,

**и.о. заведующего кафедрой Рисунка и живописи федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»),
канд. иск., доц. Ткача Дмитрия Геннадиевича**

Вешнев Василий Павлович в 2015 году окончил Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина по направлению подготовки 54.03.03 «Изящные искусства», в 2017 году окончил магистратуру ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» по направлению подготовки 54.04.03 «Изящные искусства». В 2019 г. поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина» по направлению подготовки 50.06.01 Искусствоведение, направленность: «Техническая эстетика и дизайн» и в 2020 г. успешно ее окончил. Вешнев В.П., обучаясь в аспирантуре, в рамках педагогической практики проводил занятия по дисциплинам «Рисунок» и «Спецрисунок».

В исследовании Вешнева В.П. анализируются основные этапы эволюции стрит-арта как художественного явления, раскрываются первоисточники его мотивов и образов. Описывается вклад выдающихся персоналий стрит-арта в становление и развитие специфических, свойственных этой художественной практике технических приемов и творческих методов. В исследовании выявляются основные направления и принципы создания композиций современного стрит-арта, разрабатываются критерии оценки их качества. В исследовании раскрываются формы взаимодействия стрит-арта и графического дизайна, выявляются и анализируются элементы стрит-арта в графическом и текстильном дизайне, осуществляется структурный анализ процессов проектирования. Диссертант убедительно обосновывает и научно оформляет художественное проектирование изделий графического и текстильного дизайна в стилистике стрит-арта. Работа написана хорошим литературным языком и качественно проиллюстрирована. Материал диссертации может быть использован в современной дизайнерской практике и в сфере художественно-дизайнерского образования. Диссертация Вешнева В.П. развивает новое направление научных исследований кафедры Рисунка и живописи Института Искусств РГУ Им. А.Н. Косыгина. В процессе работы над диссертацией соискатель показал себя зрелым научным работником, хорошо владеющим методологией научного исследования. Проявил самостоятельность в постановке задач, анализе используемого в работе материала. Диссертант успешно реализовал

возможности научно-исследовательской и полевой работы, предоставленные ему в рамках гранта Российского фонда фундаментальных исследований, проект № 19-312-90060. Вешнев В.П. докладывал результаты диссертационной работы на 6 научных конференциях. Из них 5 международных: Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2018), 14-15 ноября 2018 г., Москва, Россия; Международный научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного потребления», 29-30 октября 2019 г., Москва, Россия; Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2020), 12 ноября 2020 г., Москва, Россия; Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы монументального искусства», 13–14 марта 2020 г., Санкт-Петербург, Россия; Международный научно-технический симпозиум «Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного потребления», 20-21 октября 2021 г., Москва, Россия. И 1 Всероссийская научно-практическая конференция «ДИСК-2017», 20-24 ноября 2017 г., Москва, Россия.

Основные положения ее диссертационной работы опубликованы в 14 статьях, 4 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. 2 из них находятся в базе данных научных публикаций Web of Science.

Диссертация Вешнева В.П. выполнена на высоком научном уровне и соответствует всем необходимым требованиям. Вешнев Василий Павлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

К.иск., доц.,

И.о. заведующего кафедрой Рисунка и живописи

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Ткач Д.Г.
22 февраля 2022

Контакты: 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1, кабинет 1638;

e-mail: tkach.dmitry@mail.ru, tkach-dg@rguk.ru

Подпись заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Парахин В.А.